familiaribus colloquijs, vel ex arcanis confessionibus. En vim operis operati, en actionum sine doctrina mutarum fructum. Cui tam deplorandam Christianæ plebis ruditatem & inscitiam, nisi istis præstigiatoribus imputabimus? Vtinam Ecclesiæ obsequentur Erasmi saluberrimo consilio, quod in eadem Parænesi tradit, considerem futurum, ut non tantum titulo, consuetudinibus ceremonijs, sed etiam verè Christiani esse mus.

De Matrimonio attingunt quæstionem. Vtrum rata debeant esse matrimonia, citia consensum Parentum inita. Sed quia operosum esset hanc quæstionem excutere, & defensio Catechismi id non magnopere requirit, nos eam in medio relinquimus.

De extrema Vnctione sic agunt, quasi Monhemius illis clinicam hanc Ceremoniam eripuisse. Atqui non vetat Monhemius ne adhibetur, tantum hoc agit, ne παρεμυδία desit, sine qua Ceremonia nihil prodest. Nec obscurum est, quām superstitione hæc vncio passim administretur. Accurrit Sacrificus, cum oleo ad ægrum, preculas suas demurmurat lingua exotica, quam circumstantes non intelligunt, aut si intelligant, ita

AD CENSVRAM THEOLOGA-

camen demurmurat, ut verba percipere non possint, accedit & mortuorum inuocatio. Hæc cine oratio fidei est, quæ alleuabit infirmū? Postea ad vñctionem suam hæc verba profert. In nomine Patris & filij, & Spiritus Sancti, vngō te oleo sacrato, ut per hanc vñctionem accipias plenam remissionem peccatorum. Quæsio quæ scriptura docet per vñctionem illam plenam remissionem peccatorū cousequi? Hæc superstitione nequaquam cum veteri more consentiunt. Nec Sacrificulum aliquem ad ægrum aduocari vult Jacobus, sed Ecclesiæ Presbyteros. In quem locum Bede glossa ait: Non ad minores minusque doctos causam imbecillitatis suæ referat, ne forte quid per eos allocutionis, vel nocentis consilii accipiat. Hæc glossa Theologiste si obtineat, iam bona pars vestri gregis ab hac functione exclusa erit. Quid enim (ut de ætate taceam) vestris pecudibus indoctius, aut ad res sacras administrandas ineptius? Quid quod sinistri ominis apud vulgus est vestra vñctio, nec temere admittitur vñctor, nisi rebus omnibus desperatis, & vt Martialis ait:

Iam scrobe, iam lecto, iam pollinatore paratus

Vnde natum est Vulgare Proverbiū:
Non

Non diu viuere pisces , simulatque oleo immerguntur, quo significant , non diu superesse ægrotos , postquam oleo delibuti sunt. Tantus scilicet huius olei ad salutem est effectus.

Hactenus disputationem institui, vt auctoritati Patrum plurimum tribuerim , & augustinè de vetustate senserim , quod nolim quisquam eò rapiat, quali omni superstitione liberem antiquitatem , aut Patres nusquam hallucinatos fuisse existimem. Possèm enim recensere multos fœdos errores & fudendas hallucinationes Illusterrimorum & præclaris nominis Patrū, nisi mallem horori eorum & existimationi parcer e. Vnum tamen quia ad rem de qua nunc agitur, nonihil pertinet, præterire non possum , Dionysius Areopagita, quem interdum tanti faciūt Theologasti, vt tanq; Apostolicum viuum tantum non adorent , in libro quem scripsit de cœlesti Hierarchia , cùm rationem humandi corpora fidelium tradit, Chrisma dicit super cadauer effundendum : quod ne Theologistæ quidem , vt opinor , à superstitione liberabunt . Est enim sumptum ab Ethnicis, qui mortuorum cadauera lauabant , quod & Apuleius vltimum lauacrum vocat , cui vntura addebatur , vt Ennius inquit.

De Afrodite aureo li. 93
Tar-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Tarquinij corpus bona fœmina lauit & unxit.

Eneid. 6.

Item Vergilius de Miseni funere:

Pars calidos latices, & abena undantia flāmis
Expediunt, corpusq; lauant frigētis & ungunt.

Habuerunt igitur & Ethnici extre-
mam suam vunctionem, quæ hoc differt à Ma-
tæologica , quod illi mortua cadauera in-
vngebant , isti verò semimortua & adhuc
spirantia inungant . Et quia iam inde ab A-
postolorum tempestate cœperunt in Eccle-
sia errores , in qua non defuerunt , qui pro
mortuis existimauerint suscipiendum esse
Baptismum , stolidum est ita admirari ve-
tustatem , quasi ea omni superstitione ca-
querit . Deferendum quidem est Patribus,
ita tamen ut nonnulla in scriptis eorum cum
venia legamus . Ut vt enim eruditione , pi-
etate vitæque sanctimonia excelluerunt . ho-
mines tamen fuerunt , & interdum ut ho-
mines errarunt : nec super fundamento , quod
est Christus , argentum , aurum , japi-
des prætiosos perpetuò ædificarunt ,
quin & ligna , fœnum , stipulam ,
nonnunquam strukturæ ad
miscuerunt ,

In

IN Peroratione, suo more Monhemii doctrinam Sycophantiis suis conspurcant, nati ad calumniandum Theologastri, eamque nouitatis insimulant, & hunc δικύλωμα omnemque calamitatem Reipublicæ Christianæ veritatis assertoribus imputant, & quoscunque possunt, à veritatis cognitione deterrent.

Porrò, quàm vanè Monhemio nouatæ doctrinæ crimen obiiciant, vel ex eo intelligere potes Lector, quòd nos Catechismum eius vetustissimorum Patrum testimoniis tutati sumus. Christo in Euangeliō repudii indulgentiam astringenti, Pharisi Mosen Matt.19 huius indulgentiæ permissorem obiiciunt, quos ille ad primam coniugii institutionem reuocans ait: Ab initio non fuit sic: Ita & nos Matæologos nouationibus suis antiquitatem prætexentibus, ad fontes & Apostolicæ Ecclesiæ praxim reuocamus. Crepant illi receptas Constitutiones, Decreta, Ritus: propugnant Idolorum cultum, Mortuorum invocationem, Sacramenti mutilationem. At nos cum Christo clamamus, Ab initio non sic fuit. Plausibiliter etiam quondam Ethnicam religionem defendens, in hanc sententiam dixit Symmachus; Si longa æ-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

tas auctoritatem Religionibus faciat, seruanda est tot sæculis fides, & sequendi sunt nobis Parentes, qui secuti sunt feliciter suos. Prorsus eadem vox est Theologastrorum, auitos ritus defendantium : Sed nos antiquarios istos superstitionum patronos, ad primam originem reuocamus, & monemus (vtor Prudentii verbis contra Symmachum libro primo) *Vt deterrimus error,*
Vtq; superstitione ueterum procul absit auorum.

Cæterum, quòd calamitates publicas Hæreticis, hoc est, Euangelii Professoribus imputant, nihil noui faciunt, quando ea quoque re Demetrianum aliquem aut Symmachum nobis referunt. Est iste vetus mos Idolatriorum, sicut ex scriptis Sanctorum Patrum liquet. Prætexentes, inquit Tertullianus, ad odii defensionem illam quoq; vanitatem, quòd existimant omnis publicè clavis, omnis popularis incommodi Christianos esse causam. Si Tyberis ascendit mœnia, si Nylus non ascendet in arua, si cœlum stetit, si terra mouit, si fames, si lues, statim Christianus ad Leonem acclamatur. Conticui haec tenus, inquit ad Demetrianum Cyprianus, & impatientem patientia vici: quum nec docere indocilem possem, nec impium religio-

religione comprimere , nec furentem lenitatem cohibere. Sed enim cùm dicas, plurimos conquæri, quòd bella crebriùs surgant, quòd lues, quòd fames sœuiant, quodque hymbres & pluuias serena longa suspendant, nobis imputari, vltra tacere non oportet, ne iam non verecundia, sed diffidentia esse incipiat & tacemus : & dum criminatones fallas contemnimus refutare, videamur crimen agnoscere. Haecenus Cyprianus . Deniq; tam trita fuit hæc apud Idololatras calumnia , vt inde (teste Augustino de Ciuit. Dei, lib.2. capite 3.) vulgare proverbiū exortum sit : Pluuiā defecit causa Christiani nominis. Ea res occasio fuit Augustino scribendi præclaros illos de Ciuitate Dei libros, & Paulo Orosio Hystoriam suam prætexendi. Nunc veterem calumniam renouant Sycophantæ, Artolatræ , vt mihi de hac re cogitanti in mentem veniat hic Poëtæ versiculus :

Et ueterem in limo ranæ cecinere querelam.

Illud vero ridiculum , cùm nihil eorum scripto sit acerbius & virulentius , cùm in Monhemium plastra conuictiorum coniecerint , & nimbos calumniarum effuderint , ita tamen eum existimare volunt , id ex mega charitate , & animi candore se fecisse .

O cando-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

O candorem Matæologicam. Sed tempus
est, vt receptui canamus, quando in im-
mensum Apologiæ nostræ exci escit oratio.
Expedita res est accusare, inquit alicubi Era-
mus, sed multiloqua defendere, Quare to-
prolixitati ignoscere, Lector, æquum est.

Dominum Iesum precor, vt Veritati
suae patrocinetur, & Sycophan-
tarum rabiem, calumnias,
& imposturas re-
primat.

A M E N.

EXCVDIT GRATIANOPOLI
Petrus Cephalius Duromontanus,
Anno M. D. LXII
Mense Septem-
bri,